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No. 2019 051

Rosa Enriqueta Prado Moncayo 
MINISTRA DE TURISMO

Considerando:

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del 
Ecuador, dispone: “El derecho a la seguridad jurídica 
se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la 
existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y 
aplicadas por las autoridades competentes”;

Que, son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas 
y los ecuatorianos, entre otros, el pago los tributos 
establecidos por la ley, como establece el numeral 15 del 
artículo 83 de la Carta Magna:

Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Norma Suprema, 
otorga a las ministras y ministros de Estado, además de las 
atribuciones establecidas en la ley, la atribución de ejercer 
la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y 
expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que 
requiera su gestión;

Que, el régimen tributario se regirá por los principios 
de generalidad, progresividad, efi ciencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 
sufi ciencia recaudatoria, como lo dispone el artículo 300 
del mismo cuerpo normativo;

Que, la Cuarta Disposición Transitoria de la Ley Orgánica 
de Incentivos a la Producción y prevención del Fraude 
Fiscal, publicada en Registro Ofi cial Suplemento No. 
405 de 29 diciembre de 2014, dispone la liquidación del 
Fideicomiso Fondo Mixto de Promoción Turística;

Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo 
otorga la competencia normativa de carácter administrativo 
a las máximas autoridades administrativas, para regular 
los asuntos internos del órgano a su cargo, salvo los casos 
en los que la ley prevea esta competencia para la máxima 
autoridad legislativa de una administración pública;

Que, el artículo 6 del Código Tributario, sobre el fi n 
de los tributos, establece: “Los tributos, además de ser 
medios para recaudar ingresos públicos, servirán como 
instrumento de política económica general, estimulando 
la inversión, la reinversión, el ahorro y su destino hacia 
los fi nes productivos y de desarrollo nacional (…)”;

Que, el artículo 66 del Código ibídem, sobre la 
Administración Tributaria de Excepción, manda: “Se 
exceptúan de lo dispuesto en los artículos precedentes, 
los casos en que la ley expresamente conceda la gestión 
tributaria a la propia entidad pública acreedora de 
tributos. En tal evento, la administración de esos tributos 
corresponderá a los órganos del mismo sujeto activo 

que la ley señale; y, a falta de este señalamiento, a las 
autoridades que ordenen o deban ordenar la recaudación”;

Que, el Ministerio de Turismo se constituye como 
administración tributaria de excepción, tal como lo 
dispone el artículo 39 de la Ley de Turismo, cuyo texto 
establece: “Art. 39.- El ministerio rector de la política 
turística determinará y regulará a través de Acuerdo 
Ministerial los siguientes recursos:(…) b) La contribución 
del uno por mil sobre el valor de los activos fi jos que 
deberán pagar anualmente todos los establecimientos 
prestadores de servicios al turismo, conforme se disponga 
en el Reglamento a esta Ley; (…)”;

Que, el artículo 78 del Reglamento General de Aplicación 
a la Ley de Turismo establece el procedimiento de 
recaudación de los recursos señalados en la ley entre 
ellos la contribución del 1 por mil sobre los activos 
fi jos, para cuyo cálculo se exigirá lo siguiente: “a. 
Personas jurídicas: Los balances presentados a la 
Superintendencia de Compañías, los cuales no se exigirán 
al interesado, debiendo la administración obtenerlos en 
línea; b. Personas naturales: Al momento de obtener el 
registro, deberán hacer una declaración juramentada 
en el formulario preparado por el Ministerio de Turismo 
para tal efecto, sobre el monto de los activos fi jos que 
posee el establecimiento (…) El pago de esta contribución 
se efectuará hasta el 31 de julio de cada año. Vencido 
este plazo, el contribuyente pagará un interés calculado 
de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 21 del Código 
Tributario. Previa la obtención del registro de turismo 
las personas naturales o jurídicas deberán pagar 
los valores correspondientes que se establecen en el 
presente reglamento. El Ministerio de Turismo, como 
Administración Tributaria de Excepción, suscribirá 
el convenio correspondiente con el Servicio de Rentas 
Internas para la recaudación de esta contribución.”;

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 20050005 de 03 
de febrero de 2005, se expide el Reglamento General de 
operaciones del fondo mixto de promoción turística y 
asignación de competencias a los órganos del Ministerio de 
Turismo en esta materia, publicado en el Registro Ofi cial 
No. 8 de 02 mayo de 2005, cuya Sección 3 del Título III, 
establece y regula sobre la liquidación, determinación, 
sanción de la “CONTRIBUCIÓN DEL UNO POR MIL 
SOBRE ACTIVOS FIJOS”;

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 20050015 de 
26 de julio de 2005, la Ministra de Turismo a la época, 
acuerda “Sustituir las secciones 3 y 6 del Título III del 
Reglamento general de operaciones del fondo mixto de 
promoción turística y asignación de competencias a los 
órganos de la materia”, publicado en Registro Ofi cial No. 
98 de 07 de septiembre de 2005; 

Que, en el Registro Ofi cial Suplemento No. 353 de 23 de 
octubre de 2018, se publicó la Ley para la Optimización 
y Efi ciencia de Trámites Administrativos, la cual tiene 
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el fi n de facilitar la relación entre los Administrados y 
la Administración Pública y entre las entidades que la 
conforman; 

Que, mediante Memorando Nro. MT-CGAF-2019-0464 de 
fecha 25 de octubre de 2019 emitido por la Ing. María Belén 
Palacios Guadalupe remite el Informe Técnico Financiero 
debidamente suscrito por la Mgs. Paulina Alexandra 
Tello Santillán denominado “RECOMENDACIONES 
RELACIONADAS A LA DECLARACIÓN DE LA 
CONTRIBUCION UNO POR MIL SOBRE ACTIVOS 
FIJOS SIN DEDUCCIÓN DE DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES; Y, CALCULO DE VALORES DE 
MULTAS”; en el cual recomienda que: “la elaboración 
del Instrumento Legal y/o Acto Administrativo que regule 
y valide, la determinación de las condiciones para el 
cobro de la Contribución del Uno por Mil, conforme los 
siguientes criterios: 1.1 La multa máxima aplicable para 
la contribución del uno por mil sobre el valor de los activos 
fi jos, es el 9,6%, cálculo que se encuentra debidamente 
parametrizado en el sistema; 1.2 Los formularios para 
el cobro de la contribución deben contener los casilleros 
para deducir depreciaciones y/o amortizaciones según 
formato adjunto”; y,

Que, mediante Memorando Nro. MT-CGAJ-2019-0571 de 
fecha 25 de octubre de 2019 emitido por el Mgs. Patricio 
Heriberto Cargua Villalva en su calidad de Coordinador 
General de Asesoría Jurídica remite el Informe de 
Legalidad en el cual señala que: “la elaboración de un 
instrumento legal es viable ya que al ser una atribución de 
esta Cartera de Estado por ser Administración Tributaria 
de Excepción conforme el art.39 de la Ley de Turismo, 
tiene la competencia de normar todo lo concerniente a 
contribuciones que hayan sido creadas en la Ley Ibídem y 
que por lo tanto regula su administración”; y,

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el numeral 
1 del artículo 154 de la Constitución de la República 
del Ecuador, numeral 1 del artículo 15 de la Ley de 
Turismo y artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico 
Administrativo de la Función Ejecutiva,

Acuerda:

EXPEDIR: LA NORMA QUE REGULA LA 
DECLARACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN 

DEL UNO POR MIL SOBRE EL VALOR 
DE LOS ACTIVOS FIJOS QUE DEBERÁN 

PAGAR ANUALMENTE TODOS LOS 
ESTABLECIMIENTOS PRESTADORES DE 

SERVICIOS AL TURISMO

TÍTULO I
PREÁMBULO

Art. 1.- Objeto.- El objeto del presente reglamento 
es determinar y regular las normas comunes para 
la liquidación, determinación y recaudación de la 

contribución del uno por mil sobre el valor de los 
activos fi jos que deberán pagar anualmente todos los 
establecimientos prestadores de servicios de turismo.

Art. 2.- Ámbito de aplicación.- El presente reglamento 
obliga a las personas naturales, jurídicas, empresas 
públicas, propietarios o responsables de la operación de 
actividades turísticas a nivel nacional, quienes declararán 
anualmente sobre el monto total de los activos fi jos que 
formen parte del o de los establecimientos destinados a la 
prestación del servicio turístico conforme lo determinado 
en el presente instrumento; autoliquidarán y pagarán la 
contribución a la que se encuentran obligados, junto con 
los intereses y multas a que hubiere lugar. 

Además obliga a los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales o Metropolitanos a los 
cuales se haya descentralizado el otorgamiento del Registro 
de Turismo y/o Licencia Única Anual de Funcionamiento, 
así como al Servicio de Rentas Internas o quien haga sus 
veces, institución con la cual el Ministerio de Turismo, 
mantendrá suscrito el convenio correspondiente para la 
recaudación de esta contribución.

Art. 3.- Defi niciones.- Para la aplicación del presente 
reglamento se tendrá en cuenta las siguientes defi niciones:

Autoliquidación: Operación que realiza el propio sujeto 
pasivo del tributo a fi n de establecer los activos fi jos que 
posea el establecimiento, para la determinación de la 
contribución del uno por mil sobre el valor de los activos 
fi jos. 

Determinación: Documento físico o digital preparado 
por el Ministerio de Turismo con el cual el sujeto pasivo 
determina y autoliquida la contribución del uno por mil 
sobre el valor de los activos fi jos. Cuando el contribuyente 
no hubiere autoliquidado la contribución dentro del plazo 
establecido, la administración determinará y notifi cará al 
establecimiento sobre la obligación pendiente de pago. 

Liquidación: Operación que realiza el servidor fi nanciero 
a fi n de establecer los montos que por concepto de 
contribución, intereses y multas, se adeuda al Ministerio 
de Turismo. 

Establecimiento/contribuyente: Persona natural, 
jurídica o empresa pública que se dedica a la prestación 
remunerada de modo habitual de una o más de las 
actividades turísticas establecidas en la Ley de Turismo. 
Para objeto de la presente norma se constituye como 
sujeto pasivo de la contribución del uno por mil sobre el 
valor de los activos fi jos. 

Registro de turismo: Documento otorgado por el 
Ministerio de Turismo o los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales o Metropolitanos a los que 
se haya descentralizado esta competencia, con el cual el 
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prestador de servicios turísticos acredita la idoneidad del 
servicio que ofrece sujetándose a las normas técnicas y 
de calidad vigentes emitidas por la Autoridad Nacional de 
Turismo. El Registro debe ser obtenido por una sola vez, 
previo al inicio de actividades.

Licencia Única Anual de Funcionamiento –LUAF: 
Documento habilitante para el ejercicio de actividad 
turística otorgado por los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales o Metropolitanos, esta 
licencia debe ser renovada anualmente. 

Error de hecho: Vicio subsanable que puede ser corregido 
por parte del contribuyente o de la Administración, según 
quien lo haya cometido, dentro de los términos permitidos 
por la Ley. 

Art. 4.- Determinación por el sujeto pasivo.- Previa la 
obtención del registro de turismo, las personas naturales, 
jurídicas o empresas públicas deberán declarar y pagar 
los valores correspondientes a la contribución uno por 
mil sobre los activos fi jos que se establecen en la Ley de 
Turismo, su Reglamento General de Aplicación y en la 
presente norma. Igual declaración y pago deberá realizar 
al momento de obtener o renovar la Licencia Única Anual 
de Funcionamiento –LUAF, para lo cual la Dirección 
Financiera o las Coordinaciones Zonales dentro de su 
jurisdicción emitirán a solicitud de parte la certifi cación 
de estar al día en sus obligaciones tributarias con el 
Ministerio de Turismo.

La determinación y liquidación la realizará el propio sujeto 
pasivo mediante la correspondiente declaración, dentro 
del plazo y en el formato que el Ministerio de Turismo de 
manera física o digital, establezca para el efecto. 

Art. 5.- Rectifi cación.- Se podrá rectifi car los errores 
de hecho o de cálculo en que se hubiere incurrido 
dentro del año siguiente contado desde la presentación 
de la declaración, siempre que con anterioridad no se 
hubiere establecido y notifi cado el error por parte de la 
administración. 

El proceso de rectifi cación de la declaración será el 
establecido en el Código Tributario para las reclamaciones. 

Art. 6.- Determinación presuntiva.- Tendrá lugar la 
determinación presuntiva, cuando por falta de declaración 
del sujeto pasivo o por falta de notifi cación del cierre 
del establecimiento turístico, no sea posible para la 
administración liquidar los valores pendientes de pago 
por concepto de esta contribución. En tales casos, la 
liquidación se fundamentará en la última declaración 
presentada por el sujeto pasivo, en cuyo caso se garantizará 
el derecho al debido proceso y el derecho a la defensa de 
los contribuyentes.

En los casos que no se cuenta con una declaración por parte 
del sujeto pasivo, la determinación presuntiva se realizará 

de la siguiente manera: En el caso de personas jurídicas se 
tomará como base imponible para la liquidación del tributo 
el capital inicial con el cual se constituyó la compañía y 
en el caso de personas naturales la base imponible para la 
liquidación del tributo será de USD 50.000 dólares de los 
Estados Unidos de América.

En caso de cierre del establecimiento que no haya sido 
debidamente notifi cado el Ministerio de Turismo, los 
valores se liquidarán hasta la fecha de cese de actividades 
establecido en el Servicio de Rentas Internas.

Art. 7.- Plazo para la declaración y pago.- Los sujetos 
pasivos obligados deberán presentar la declaración 
de la contribución dentro de los siete primeros meses 
de cada año, con la información correspondiente al 
ejercicio económico inmediato anterior. Si la fecha 
prevista constituye un día no laborable, la declaración, 
autoliquidación y pago ha de realizarse en el primer día 
laborable siguiente.

Para el cálculo de la contribución del uno por mil de 
establecimientos nuevos, aún no registrados o que no 
hayan generado balances ante Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros, deberán determinar en 
base al respectivo inventario valorado, el cual se anexará 
a la determinación.

Art. 8.- Pago.- El pago debe realizarse en las instituciones 
fi nancieras con las que el Ministerio de Turismo mantenga 
celebrado los convenios correspondientes, a través de 
pago en línea o depósito acreditado en la cuenta bancaria 
respectiva a nombre del Ministerio de Turismo, lo que 
pasara a formar parte del Fondo Nacional para la Gestión 
Turística.

Art. 9.- Justifi cación de pago.- Las personas naturales 
o jurídicas, dentro del término de tres (3) días contados 
a partir de la fecha de pago, están obligadas a entregar 
en la dependencia del Ministerio de Turismo más cercana 
a su domicilio, el original del comprobante de depósito 
junto con el formulario de declaración. Igual obligación 
tendrá el contribuyente que realice la declaración y pago 
a través del Servicio de Rentas Internas o quien haga sus 
veces, quien además deberá adjuntar el formulario de 
declaración..

Si dentro del término de tres (3) días contados a partir 
de la fecha de pago, el contribuyente o responsable no 
justifi care el pago realizado, los intereses y multas se 
seguirán calculando hasta que se realice su justifi cación.

Art. 10.- Verifi cación.- El Ministerio de Turismo, a 
través de la Dirección Financiera y/o de las gestiones 
desconcentradas, se reserva la facultad de verifi car la 
declaración de la contribución, en cualquier momento que 
se estime necesario.

Art. 11.- Formularios.- El Ministerio de Turismo 
preparará los formularios físicos o digitales, que el 

nación
ediante 

en el fo
o digita

ción.- Se podrá re
culo en que 

nte conta
pre

itud 
obligacion

o.

y liquidación la real
la correspondiente declar
ormato que el Ministerio d

al, establezca para eit

Se podrá rectifi car los error
ue se hubiere incurr

ealizará el
iente declarac

mato que el Ministerio
establezca p

ione
solicitu

sus o
mo.

n y
l

formato que el Ministerio de Tu
ital, establezca para el efecto. 

i

on e
n 
el

a 

o suje
dentro 

smo de

o 

fi nan
eleb

rt. 8.
cier

Pag

in

o

vo
nación.

es y
inven

y S
tar

ces a
Seguro

ci
ún no 

ante 

n de
regis

l uno

sa
Turí

va
o en

specti
a a

do l
n línea
va a

on l
los co

o d

pa
que e

nv

o deb
el

valor

re

hecho:
el contr

cometid

ción por el suj
de turism

blic

el
los G

unicipales o M
novada anualmente

Vicio subsanable q
ribuyente o de la Administr

ido, dentro de los térm

l sujeto pasivo.- Previa 

e.

e que puede s
uyente o de la Adminis

o dentro de los

Fu
para el

por 
Mun

reno

V
tribuyente o de la Administraci
etido, dentro de los términos per

itanos
omo

esta
os

En 

rregido 
, según

valo
stab

bidam
es s

so 
ment

de c
e n

d

erre

uto
e Amé

o se
rica

aturale
rá de 

a 
se con
es la b
U

a liqu
nstituy
b

person
idaci

s 
pasi
de 

. 7.- P
os

do

Pl

uid
o en el S

fi 
rán ha
er

el esta
do el
ast

ableci

n liq
epto de
n se fu

or el suj
ebido pro

s.

cuenta con u
ermina

su
cuando 

por falta de n
o turístico, no se

quidar los valores p
esta contribución

undamentará en la última
ujeto pasivo, en cuyo caso 

oceso y el deo p

l ió

ea 
pendi

ón. En tal
en la última 

eto pasivo, en cuyo c

presun
iva, cu

o por
nto 
iqu
e 
fundamentará en la última d
sujeto pasivo, en cuyo caso se gar

o proceso y el derecho a la defe

n del
ble par
tes de 

cierre
ra la

ón 
Si d

pa
asos, 
aración 

ti

o 
a

just
segu

la f
tifi car

ntro
echa

e

o del
de

térm

ás de
Renta
eberá 

realice
s Inte

d

ació
la de

robant
. Igu

de 

trav
desc

rt. 10.-
s d

cal

V

pa
alculan

ag
o real
o 

o de 
o, el co

liz

tres (3)



Lunes 2 de diciembre de 2019  –  17Registro Ofi cial Nº 92

contribuyente deberá completar de manera obligatoria para 
la declaración de la contribución. Cuando el formulario 
sea físico, deberá constar la fi rma del propietario o 
responsable del establecimiento en el caso de personas 
naturales; y por el representante legal para personas 
jurídicas o empresas públicas. 

Art. 12.- Licencia Única Anual de Funcionamiento.- La 
contribución del uno por mil sobre el valor de los activos 
fi jos será pagada íntegramente previo a la obtención o 
renovación de la Licencia Única Anual de Funcionamiento, 
para lo cual el contribuyente deberá remitir la declaración 
y la constancia de pago a esta Cartera de Estado conforme 
lo dispuesto en el Art. 9 del presente instrumento.

La Dirección Financiera o las Coordinaciones Zonales 
dentro del ámbito de su jurisdicción, emitirán a solicitud 
de parte, el certifi cado de estar al día en el pago de la 
contribución del uno por mil sobre el valor de los activos 
fi jos.

Art. 13.- Intereses.- En caso de que la declaración y 
el pago de la contribución se realicen fuera del plazo 
señalado, el sujeto pasivo deberá pagar los intereses 
calculados de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 21 del 
Código Tributario, así como las multas que correspondan.

Art. 14.- Multas.- El sujeto pasivo que dentro del 
plazo establecido, no cancele y presente la declaración 
tributaria a la que está obligado, será sancionado sin 
necesidad de resolución administrativa previa, con una 
multa equivalente al tres (3%) por ciento del tributo 
causado según la respectiva determinación por cada mes 
o fracción de mes de retraso en la presentación de la 
declaración y pago, incrementándose el 1.1% por ciento 
por cada mes adicional de retraso que no podrá excederse 
de un semestre; esto quiere decir que la multa no puede 
sobrepasar el 9.6% por ciento de dicho tributo. 

Art. 15.- Sanción.- Los sujetos pasivos que conllevan está 
obligación están sometidos a las sanciones previstas en la 
Ley de Turismo y su Reglamento General de Aplicación, 
por las infracciones que se produzcan con ocasión de la 
declaración y autoliquidación de esta contribución, sin 
perjuicio de aquellas previstas en las disposiciones legales 
sobre la materia y de indicios de responsabilidad penal a 
que hubiere lugar. 

TÍTULO II
CÁLCULO DE LA CONTRIBUCIÓN 

DEL UNO POR MIL SOBRE EL VALOR DE LOS 
ACTIVOS FIJOS

CAPÍTULO I
PERSONAS JURÍDICAS

Art. 14.- Cálculo de la contribución para personas 
jurídicas.- Para el cálculo de la contribución por parte de 
personas jurídicas, se requerirá lo siguiente:

a) Llenar el formulario de declaración obtenido en línea 
o a través del sistema informático establecido para 
tal efecto en base a los balances presentados a la 
Superintendencia de Compañías por parte del sujeto 
pasivo.

Para la verifi cación correspondiente, el servidor 
responsable del área fi nanciera obtendrá los balances en 
línea.

Art. 15.- Balance general anual.- Se presentara en 
los plazos y forma que señale la Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros, debiendo la administración 
obtenerlos en línea.

En los casos en que el establecimiento pagare la 
contribución antes de la presentación de su información 
fi nanciera a la Superintendencia de Compañías, Valores 
y Seguros, el servidor fi nanciero designado, en uso 
de la facultad verifi cadora, concluido el plazo para la 
liquidación y pago de la contribución, deberá corroborar 
que los valores constantes en la declaración sean igual al 
balance general del año inmediato anterior. 

En el caso de que los valores no correspondan, el servidor 
fi nanciero de inmediato informará al Director/a Financiero o 
al/la Coordinador/a Zonal en los órganos desconcentrados, 
a fi n de que notifi que con la determinación por parte de 
la Administración Tributaria de Excepción, incluidos 
intereses y multas al establecimiento, concediéndole 
el término de tres (3) días para el pago. De no haberse 
registrado pago alguno se iniciará el proceso de cobro 
correspondiente, pudiendo recurrir a la vía coactiva.

Art. 16.- Depreciación y amortización.- Los valores 
correspondientes a depreciación y amortización serán 
deducidos del valor de los activos fi jos en personas 
jurídicas, el prestador de servicios al turismo deberá 
realizar las gestiones pertinentes ante la Superintendencia 
de Compañías, Valores y Seguros, a fi n de que actualice 
su balance general de conformidad a lo previsto en su 
normativa.

CAPÍTULO II
 PERSONAS NATURALES

Art. 17.- Declaración responsable.- La declaración 
responsable constituye el instrumento público, físico o 
digital, mediante el cual la persona natural prestadora de 
la actividad turística manifi esta bajo su responsabilidad, 
el detalle de los activos fi jos que posee el establecimiento 
dedicados a dicha actividad. 

Al momento de obtener el registro de turismo, los 
prestadores de servicios turísticos que sean personas 
naturales deberán declarar de modo responsable, de 
manera física o digital, sobre el monto y detalle de los 
activos fi jos que posee el establecimiento dedicados a 
la actividad turística, en el formato preparado por el 
Ministerio de Turismo. 
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La declaración responsable contendrá una nota que 
recuerde la responsabilidad del suscriptor respecto de la 
veracidad de la información proporcionada.

En caso de variación, incremento u otros de los activos 
fi jos que posea el establecimiento, la declaración 
responsable deberá ser actualizada en el año posterior a su 
declaración conjuntamente con la información mantenida 
en el catastro turístico. La falta de cumplimiento a esta 
disposición dará lugar a las sanciones administrativas a 
las que hubiere lugar por la falta de notifi cación de dichas 
variaciones a la declaración inicial. 

Art. 18.- Cálculo de la contribución para personas 
naturales.- Para el cálculo de la contribución, para personas 
naturales se exigirá el formulario de determinación anexo 
a este Acuerdo o el declarado en línea, el cual contendrá 
bajo su responsabilidad, los montos de activos con las 
respectivas depreciaciones y amortizaciones contempladas 
en la Normas Internacionales de Contabilidad y las 
Normas Internacionales de Información Financiera que 
por contribución está obligado a pagar el prestador del 
servicio turístico.

CAPÍTULO III
DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS

Art. 19.- Cálculo de la contribución para empresas 
públicas.- La empresa pública que realice actividades 
turísticas, determinará la contribución en base a la 
información presentada ante el Ministerio de Economía y 
Finanzas. El formulario de declaración deberá ser suscrito 
por el representante legal de la empresa, el cual contendrá 
bajo su responsabilidad, los montos y detalle de activos 
fi jos que posea el establecimiento para el ejercicio de la 
actividad turística.

Art. 20.- Licencia Única Anual de Funcionamiento.- 
La contribución será pagada íntegramente previo a la 
obtención o renovación de la Licencia Única Anual de 
Funcionamiento ante el órgano descentralizado. 

La Dirección Financiera o las Coordinaciones Zonales 
dentro del ámbito de su jurisdicción emitirán a solicitud 
de parte, el certifi cado de estar al día en el pago de la 
contribución del uno por mil sobre el valor de los activos 
fi jos.

TÍTULO II
VENCIMIENTO DEL PLAZO

Art. 21.- Vencimiento del plazo.- Finalizado el período 
de declaración, autoliquidación y pago, la Dirección 
Financiera o los/las Coordinadores/as de las gestiones 
desconcentradas del Ministerio de Turismo, dentro 
del término de quince días mediante ofi cio dispondrán 
notifi car a los establecimientos turísticos que no hubieren 
cumplido con su obligación por concepto de pago de la 
contribución en el plazo previsto, concediendo el término 
de ocho días a fi n de que realicen la declaración y el pago, 
incluyendo las multas e intereses a que diere lugar.

Una vez culminado el término de ocho días, remitirán a 
la Dirección Financiera el informe respecto de aquellas 
personas naturales o jurídicas, propietarios o responsables 
de los establecimientos turísticos que no hubieren cumplido 
su obligación en el plazo previsto, junto con el original 
del ofi cio, la fe de recepción y la razón de notifi cación 
respectiva, a efectos de iniciar el procedimiento de cobro 
correspondiente.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- En todo el texto del presente Acuerdo 
en lo que se señale contribución o tributo, se entiende 
como la contribución del uno por mil sobre el valor de 
los activos fi jos que deberán pagar anualmente todos los 
establecimientos prestadores de servicios al turismo.

SEGUNDA.- En todo lo que no se encuentre establecido 
en el presente instrumento, se estará a lo dispuesto en el 
Código Tributario.

TERCERA.- Desígnese al/la Director/a Financiero 
como delegado/a del Ministerio de Turismo para el 
Comité Técnico de Coordinación Interinstitucional ante 
el Servicio de Rentas Internas, quien desarrollara las 
actividades establecidas en el convenio.

CUARTA.- Se aprueba el Anexo 1 del presente instrumento 
el cual contiene el Formulario para la declaración de la 
contribución uno por mil sobre los activos fi jos y que 
forma parte integrante de este Acuerdo Ministerial.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA.- El cobro de la contribución del uno por mil 
sobre los activos fi jos se seguirá calculando incluyendo 
las depreciaciones y amortizaciones a los activos fi jos. De 
igual manera, conforme la normativa vigente el cálculo 
de la multa impuesta no podrá exceder el 9.6 por ciento.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

PRIMERA.- Deróguese el literal a) del artículo 104, así 
como la Sección 3, Capítulo 1, Título III del Acuerdo 
Ministerial No. 20050005 mediante el cual se expide el 
Reglamento General de Operaciones del Fondo Mixto 
de Promoción Turística y asignación de competencias a 
los órganos del Ministerio de Turismo en esta materia, 
publicado en el Registro Ofi cial No. 8 de 02 mayo de 
2005, así como sus posteriores reformas. 

SEGUNDA.- Derogase todas aquellas disposiciones 
emitidas por esta Autoridad de Turismo de igual o menor 
jerarquía, que se contrapongan al contenido del presente 
Acuerdo Ministerial. 

Este acuerdo entrará en vigencia a partir de su publicación 
en el Registro Ofi cial.

Dado en Quito, a los 28 de octubre de 2019.

f.) Rosa Enriqueta Prado Moncayo, Ministra de Turismo.
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AÑO DE OBLIGACIÓN DE PAGO AÑO FISCAL 

RAZON SOCIAL 

NOMBRE COMERCIAL

RUC

DIRECCIÓN

NÚMERO(s) DE REGISTRO(s)

TERRENOS

INMUEBLES ( EXCEPTO TERRENOS )

CONSTRUCCIONES EN CURSO TOTAL INTANGIBLE (B)

MUEBLES Y ENSERES TOTAL ACTIVO FIJO (A+B)

MAQUINARIA, EQUIPO E INSTALACIONES 

CONTRIBUCIÓN CAUSADA UNO POR 
MIL

NAVES, AERONAVES, BARCAZAS Y SIMILARES RECARGOS POR MORA

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y SOFTWARE MULTAS
VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE Y 
CAMINERO MÓVIL TOTAL A PAGAR
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO POR CONTRATOS 
DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO ESPACIO PARA SELLOS Y FIRMAS DE RECEPCION

OTRAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADO PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO

(-) DETERIORO ACUMULADO DEL VALOR DE 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO, 
PROPIEDADES DE INVERSIÓN Y ACTIVOS 
BIOLÓGICOS  (A)

Nombre del Propietario 

C.C.

Firma

* NIC 38 ACTIVOS INTANGIBLES Versión 1  25-10-2019

sujeto, a las sanciones previstas enla ley en el caso de falsedad o perjurio.

( PERSONAS NATURALES )

Art. 78 del Reglamento de aplicación a la Ley de Turismo, Registro Oficial de 5 de enero del 2004

MARCAS, PATENTES, LICENCIAS Y OTROS 
SIMILARES

(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA 
ACTIVOS INTANGIBLES

Declaro bajo juramento que los datos consignados en el presente formulario reflejan la realidad y autorizo al 

Ministerio de Turismo a verificar el contenido de esta declaración en cualquier momento, al tiempo que me

FORMULARIO UNO POR MIL

FORMULARIO PARA APLICACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN DEL UNO POR MIL DE LOS ACTIVOS FIJOS

BASE LEGAL: Art. 39 Literal "a" Ley de Turismo. Registro Oficial 733-Suplemento

 de 27 de diciembre  de 2002, modificado el 29 de diciembre de 2014.

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO PROPIEDADES DE INVERSIÓN Y ACTIVOS 
BIOLÓGICOS ACTIVO FIJO INTANGIBLE *
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AÑO DE OBLIGACIÓN DE PAGO AÑO FISCAL 

RAZON SOCIAL 

NOMBRE COMERCIAL

RUC

DIRECCIÓN

NÚMERO(s) DE REGISTRO(s) 

TERRENOS (COSTO HISTORICO ANTES DE 
REEXPRESIONES O REVALUACIONES) 362

MARCAS, PATENTES, LICENCIAS Y OTROS 
SIMILARES 388

TERRENOS (AJUSTE ACUMULADO POR REEXPRESIONES O 
REVALUACIONES) 363

(-)AMORTIZACIÓN ACUMULADA ACTIVOS 
INTANGIBLES 392

EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES EXCEPTO TERRENOS 
(COSTO HISTORICO ANTES DE REEXPRESIONES O 
REVALUACIONES) 364 TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES (B)
EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES EXCEPTO TERRENOS 
(AJUSTE ACUMULADO POR REEXPRESIONES O 
REVALUACIONES) 365 TOTAL ACTIVOS FIJOS (A+B)
NAVES, AERONAVES, BARCAZAS Y SIMILARES (COSTO 
HISTORICO ANTES DE REEXPRESIONES O 
REVALUACIONES) 366 CONTRIBUCIÓN CAUSADA UNO POR MIL
NAVES, AERONAVES, BARCAZAS Y SIMILARES (AJUSTE 
ACUMULADO POR REEXPRESIONES O REVALUACIONES) 367 RECARGOS POR MORA
MAQUINARIA, EQUIPO, INSTALACIONES Y 
ADECUACIONES (COSTO HISTORICO ANTES DE 
REEXPRESIONES O REVALUACIONES) 368 MULTAS
MAQUINARIA, EQUIPO, INSTALACIONES Y 
ADECUACIONES (AJUSTE ACUMULADO POR 
REEXPRESIONES O REVALUACIONES) 369 TOTAL A PAGAR
CONSTRUCCIONES EN CURSO Y OTROS ACTIVOS EN 
TRÁNSITO 372 ESPACIO PARA SELLOS Y FIRMAS DE RECEPCION
MUEBLES Y ENSERES 373
EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y SOFTWARE 374
VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE Y EQUIPO 
CAMINERO MÓVIL 375
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO POR CONTRATOS DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO TERRENOS 376
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES EXCEPTO TERRENOS 377
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
NAVES, AERONAVES, BARCAZAS Y SIMILARES 378
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
MAQUINARIA, EQUIPO, INSTALACIONES Y 
ADECUACIONES 379
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
EQUIPO DE COMPUTACIÓN 380
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE Y EQUIPO 
CAMINERO MÓVIL 381
POR CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
OTROS 382
OTRAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 383
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO DEL HISTORICO ANTE DE REEXPRESIONES O 
REVALUACIONES (-) 384
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO DEL AJUSTE ACUMULADO POR REEXPRESIONES 
O REVALUACIONES (-) 385
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO  DETERIORO ACUMULADO DELVALOR DE 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO(-) 386
TOTAL PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (A)

Nombre del Representante legal
C.C.
Firma

* NIC 38 ACTIVOS INTANGIBLES Versión 1 25-10-2019

FORMULARIO UNO POR MIL 
( PERSONAS NATURALES OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD) ( PERSONAS JURÍDICAS )

FORMULARIO PARA APLICACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN DEL UNO POR MIL DE LOS ACTIVOS FIJOS 
BASE LEGAL: Art. 39 Literal "a" Ley de Turismo. Registro Oficial 733-Suplemento

 de 27 de diciembre  de 2002, modificado el 29 de diciembre de 2014.
Art. 78 del Reglamento de aplicación a la Ley de Turismo, Registro Oficial de 5 de enero del 2004

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO ACTIVOS INTANGIBLES *

Declaro bajo juramento que los datos consignados en el presente formulario reflejan la realidad y autorizo al 
Ministerio de Turismo a verificar el contenido de esta declaración en cualquier momento, al tiempo que me

sujeto, a las sanciones previstas enla ley en el caso de falsedad o perjurio.

R
 COM

ULOS, EQU
NERO MÓV

AD, PLAN
IENTO F

TOS DE ARR
ROS INMUEBLES EXCEPTO TERRENOS

DE ARRENDAMIENTO FINANCI
BARCAZAS Y SIMILAR

RRENDAMIENTO
NSTALACI

DO
ONES)

RSO Y OTROS AC

S
PUTACIÓN Y SOFTWARE
IPOS DE TRANSPORTE Y EQ

VIL
NTA Y EQUIPO POR CONTRATOS DE 

NANCIERO TERRENOS
DAMIENTOE A

MUEB 377
NDAMIENTO FINANCIERO

SIMILARES 378

EQUIPO 

A Y EQUIPO POR CONTRATOS D
NCIERO TERRENOS

ACIONE
UMULADO

LUACIO
N CUR

RES
MP
UI
VI
ANT

FINA 37
ARRENDAMIENTO FINANCIERO

BLES EXCEPTO TERRENOS

374

TOT

MULTA

ESPACIO PA

PAGA

A

R

S Y FIRMAS DE R

DE RE

NOS (COS
SIONES O

(AJUSTE 
NES)

ROS INMUEBLES EXCEPTO TERRENOS 
O ANTES DE REEXPRESIONES O

MUEBLES EXCEPT
OR REEXPRE

GISTRO(s) 

TO HISTORICO ANTES DE
O REVALUACIONES)

ACUMULADO POR REEXPRESION

PROPIEDAD PLAN

NMUE
S DE REEXPRESIONES O

364
RENOS

DE
EVALUACIONES)

UMULADO POR REEXPR

NTA Y EQUIPO

REG

ST
 O 
TE ACUMULADO POR REEXPRESIONES O 

363
BLES EXCEPTO TERRENOS 

AÑO F

5
4.

de

to

 del

JOOS

S
(-)AM
INTA

AR
MILARES

MORT

ATENTE

NE
CION A

PO  DETER
EDADES P

ROPIEDA

esentante leg

IBLES

Mi
sujeto, a las

REE

ADA DE PROPIEDA
ACUMULADO POR REEX

 (-)
CUMULADA DE PROPIEDAD

ORO ACUMULADO DELVAL
LANTA Y EQUIPO(-)

D, PLANTA Y EQUI

Declaro bajo juramento q

e legal
sanciones pr

RE

ADES, PLAN
ALOR DE 

PLANTA Y EQUIPO (A)

eclaro bajo juram

E PROPI
NTE DE R

MULA
TE AC

ES (
AC
IO

PLA
AD,

Declaro bajo juramento que los datos 
Ministerio de Turismo a verificar el c

sujeto a la

dos en
do de esta

as enl

 el pres
decl

ent



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


